32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018

de viagem a Barcarena(Vila dos Cabanos)/PA, no período de 19 a
21/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 900/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia)
diárias, ao benefi ciário abaixo, Natalia Vieira Leite, Secretária
II/592002/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a Bragança e Capanema/PA, no período de 22/11 a
27/11/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 905/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira Neto,
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Moju, Abaetetuba e Acará/PA, no período de
23/11 a 25/11/2018, com o objetivo de serviço de fi scalização no
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 907/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Marcia Rochele Lima da Silva, Contro-
ladora/5932784/1; Luiz Carlos Albuquerque Junior, Controla-
dor/5909576/1; Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1,
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mos-
queiro/PA, no período de 08 a 10/11/2018, com o objetivo de
realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.

Protocolo: 390965

FÉRIAS
.

PORTARIA 931/2018–ARCON-PA, DE 03 DE DEZEMBRO
DE 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezem-
bro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20
de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I.
Nº 172/2018– ARCON/GTH. RESOLVE: I – SUSPENDER por ne-
cessidade de serviços, o gozo das férias do servidor ROBERTO
CARLOS ZAIDAN COELHO, Matricula nº 5862809/3, ocupante do
cargo de Auxiliar em Regulação de serviços públicos, concedida
através da Portaria n.º 783/2018-ARCON-PA, de 16/10/2018,
publicada no DOE n.º 33.728, de 26/10/2018. II – Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. marta da penha sales Diretora Ge-
ral – ARCON-PA.

Protocolo: 390946

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 628/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar os técnicos do Núcleo de Educação
Ambiental e Prevfogo do IBAMA/PA, na visita de campo no As-
sentamento Olho da Água. DESTINO: Moju/DFPERÍODO: 10 a
12/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus de diárias. BENEFICIÁ-
RIO: Amanda Ribeiro Cordovil (Téc. De Gestão de Pesca e Aqui-
cultura) MATRÍCULA: 589981 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR:
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 391015
PORTARIA Nº 627/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar e Vistoriar o Contrato para emissão de Rela-
tório. DESTINO: Ponta de Pedras PERÍODO: 12 a 14/12/2018Nº
DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duase meia) BENEFICIÁRIO: Sérgio Gue-
des Pereira (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 21237 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 391016

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 069/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
OBJETO DE CESSÃO: UM CONJUNTO TRITURADOR MADEIRA DE
LEI E UMA PRENSA EM FERRO CAP. 350 Kg
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
VIGÊNCIA: 05/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 390972

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 072/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCH RE-
NAULT SANDERO E 01 GPS PORTÁTILDATA DE ASSINATURA:
05/12/2018
VIGÊNCIA: 05/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 390980
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 071/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
OBJETO DE CESSÃO: 01 GPS PORTÁTIL E 01 VEÍCULO RENAULT
SANDERO 1.0.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
VIGÊNCIA: 05/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 390973
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 073/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCH RE-
NAULT SANDERO E 01 GPS PORTÁTILDATA DE ASSINATURA:
05/12/2018
VIGÊNCIA: 05/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 390989
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 044/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DEOURILÂNDIA DO
NORTE
OBJETO DE CESSÃO: 01TRATOR DE RODAS COM PLAINA, 75 CV
E 01 GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTODATA DE ASSI-
NATURA: 06/12/2018
VIGÊNCIA: 06/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 391055

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PROCESSO Nº: 2009/366663
INTERESSADO: CLAUDINO GERALDO LOPES DE MEIRA
MUNICÍPIO.: PARAUAPEBAS
ASSUNTO.: CONCESSÃO DE USO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE DOMÍNIO SOB CON-
DIÇÃO RESOLUTIVA nº 064, expedido em favor de CLAUDINO
GERALDO LOPES DE MEIRA, em 30 de janeiro de 2018, extra-
ído do Livro 004, Fl. 064, no Município de Parauapebas, com a
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO DO NOME
DA CÔNJUGE DO OUTORGADO, para fi car constando: ONDE SE
LÊ: Raimunda Claudiana Fernandes Silva; LEIA-SE: RAIMUNDA
CLAUDIANA SILVA MEIRA.
Publique-se.
Belém(PA), 05.12.2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 390922
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/43173 Vicente Cardoso Sítio São Vicente 24ha82a66ca Bujaru 1122/2018

2017/41743 Raimundo Londres
Araújo Sítio São Raimundo 17ha41a03ca Bujaru 1123/2018

2016/405843 Sivan Rodrigues
Bastos Sítio São João 27ha56a48ca Bujaru 1124/2018

2017/462510 Edinalva Dias de
Souza Sítio Água Boa 46ha84a80ca Breu Branco 1125/2018

2012/34284 Antonia Regiane
Borges Feitosa Sítio Paraiso 49ha65a44ca Moju 1126/2018

2007/255497 Oscar Queiroz de
Souza Sítio do Malhado 11ha51a11ca Santa Isabel

do Pará 1127/2018

Belém(PA), 06.12.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 390888

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 005/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Alenquer.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator Agrícola de Rodas 4 cilindros,
75 CV, 4x4Modelo: TT3040, Marca New Holland; 01 Roçadeira
Hidráulica central/lateral c/largura de 1800mm cor azul,Metal
Freitas 2018; 01 Trator Agrícola de Rodas G40 - LSG40RE02.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 390927

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 4091/2018 - ADEPARÁ,04 DE DEZEMBRO-
DE2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROSILANE SOARES DE MARIA SO-
DRÉ, matrícula n° 54180047/2, ocupante do cargo Fiscal Esta-
dual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente
ao triênio 2013/2016, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, emexercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 391075
PORTARIA Nº4089/2018- ADEPARÁ,04 DE DEZEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS
LAVAREDA,matrícula n° 54196695/2, ocupante do cargo de
Assistente administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio2012/2015, no período de 15/12/2018 a
14/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 391081
PORTARIA N° 4090/2018 - ADEPARÁ,04 DE DEZEMBRO-
DE2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JORGENOR LOURINHO CARDOSO,
matrícula n° 54193830/1, ocupante do cargo Fiscal Estadual
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio 2013/2016, no período de 10/12/2018 a 08/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, emexercício

Protocolo: 391078